
 

2021 年２月 25 日（木） 

関係者各位 

 

一般社団法人 日本医薬品登録販売者協会 

会長 樋口 俊一 

 

新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえた 

日登協 2021 年度登録販売者資質向上研修の実施について 

 

平素は協会活動に格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。 

一般社団法人日本医薬品登録販売者協会（以下、日登協）は、2020 年７月 13 日（月）、

厚生労働省より出された『新型コロナウイルス感染症への対応を踏まえた登録販売者に対

する研修及び既存配置販売業者の配置員の資質の向上に関する講習、研修等の実施方法に

ついて』の事務連絡に基づき、2020 年度の登録販売者資質向上研修は臨時的・特例的に実

施しております。 

 

新型コロナウイルス感染症の第３波を受け、緊急事態宣言が再び発令されるなど、先行き

が不透明であり、継続して慎重な対応が必要な状況が求められております。コロナ禍が収束

していない現時点においては、受講者及び講師の健康、感染予防拡大を最優先として進めて

参ります。 

つきましては 2021年度前期集合研修は実施致しません。後期集合研修の開催方法（臨時

的通信か集合研修か）については、厚生労働省と協議し、遅くとも４月には結論を引き出し

ご連絡させて頂きます。 

 

受講者、企業のご担当者におかれましては本当に不便、ご迷惑をおかけして申し訳ござい

ませんが、ご理解の上、ご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

 疑問点、ご不明な点がございましたらご連絡下さい。 

 

 

 

 

■お問い合わせ先 

一般社団法人日本医薬品登録販売者協会 横田・植栗・小林 

〒222-0033 神奈川県横浜市港北区新横浜 2-5-10 楓第２ビル４階 

TEL：045-470-6640、MAIL：info-n@nittokyo.jp  

 



■2021年度 登録販売者資質向上研修の実施方法について（予定） 

１．集合研修（予定） 

 ■受講方法のご案内 

・集合研修は年１回の実施となります（2020年度と同様に前期・後期に分けた実施 

はありません）。 

・コロナ禍が収束しない状況では 2020年度と同様、集合研修は実施せず、集合研修 

カリキュラムによる臨時的通信研修を実施する可能性がありますが、厚生労働省 

と確認がとれ次第、ご連絡いたします（遅くとも４月中）。 

   ・臨時的通信研修を実施する場合、2021年５月中旬～６月中旬に研修のライブ配信 

を予定しております。なお、ライブ配信は研修の補助教材としてご活用下さい。 

ライブ配信の視聴は受講証明証の発行要件ではありません。 

 

２．通信研修（予定） 

 ■受講方法のご案内 

・従来通り、2021年 4月よりセルメプラザによるｅラーニングまたはマークシート 

を使用した郵送教材にて受講して下さい。 

  ■通信研修の実施概要（予定） 

・実施期間：2021年４月 16日 14時～2022年３月 31日まで 

      ※郵送教材による受講を希望された方には 2021年５月下旬以降より 

順次、発送させて頂きます。 

・受講対象：全ての登録販売者 

・実施方法：薬業ポータルサイト「セルメプラザ」での eラーニングまたはマーク 

シートを使用した郵送教材による学習のいずれか。 

・合格基準：ｅラーニングの場合各テーマ 50点満点、郵送受講の場合 40点以上 

   ・受講証明証：実施期間中に全課題を合格された方に受講証明証を発行します。 

          ｅラーニング受講の方：セルメプラザに受講証明証をアップします。 

          郵送受講の方：ハガキサイズの受講証明証を郵送します。 

   ・その他：集合研修が年１回開催となり、修了証発行には通信研修の受講も必要な 

ため、日登協に入会されていない方も受講可能です。 

 

３．受講証明証・修了証の発行について（予定） 

  ■2021年度は原則、集合研修のみで 12時間受講はできません。 

■『通信研修（ｅラーニングまたは郵送受講）』と『集合研修（集合研修用テキスト 

による臨時的通信研修（集合代替え）または、研修会場での受講）』により 12時間 

受講された方に修了証を発行します。 

※2021年度も臨時的措置となった場合、本協会が主催する研修カリキュラムに基づ 

いて実施することを条件に、特例として企業内の集合研修を認めます。 

※ただし、企業内研修を実施する場合、事前に開催内容等について一般社団法人日本 

薬業研修センターの確認が必要になります。 


